auxiliar alguém a praticar infração bem como, os encarregados da execução desta Lei 
que, tendo conhecimento da infração, deixarem de autuar o infrator. 
Art. 45 - As pessoas ou empresas autuadas por descumprimento a este artigo estarão 
sujeitos às seguintes penalidades: 
I – advertência ou notificação preliminar; 
II – multa de 121 (cento e vinte e um) URM’s para infrações de natureza leve; 
III – multa de 256 (duzentos e cinquenta e seis) URM’s para infrações de natureza grave; 
IV – multa de 405 (quatrocentos e cinco) URM’s para infrações de natureza gravíssima. 
§ 1º – Na aplicação da penalidade de multa serão considerados os seguintes fatores: 
a) reincidência; 
b) gravidade da infração; 
c) a espécie de resíduo; 
d) as medidas adotadas pelo particular para regularização da infração;